
39 de julho de 2024Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2024

OBJETO: Aquisição de dois distribuidores de cama de aviário
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 19 de Julho de 2024
O Edital está a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras informações pelo fone (55)
3554-2300. LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que revogou de ofício o Pregão
Eletrônico nº 061/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
implantação de software de gestão administrativa, assistencial e de regulação integrada
nos serviços públicos municipais de saúde, objetivando à implantação conversão,
customização, manutenção/locação/suporte de software de gestão à Secretaria de Saúde
domunicípio. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54)
3461-8839. Carlos Barbosa, 03 de julho de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 152/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MANTA GEOTÊXTIL. Data de
abertura: 09h do dia 24/07/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do
edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024

OMunicípio de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços visando à contratação de
empresa prestadora de serviços com equipe padrão para realização de diversos serviços
no município de Alvorada, prestados pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
conforme Plano de Trabalho, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 24 de julho de 2024, as
10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.
atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2024, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ/RS. DATA: 22/07/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será
realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível
no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail
licita@arambare.rs.gov.br. Arambaré, 08 de julho de 2024. Jardel Magalhães Cardoso (Prefeito).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDROMONTEIRODOSSANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICAa licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica 03/2024 Concessão de espaço público do ginásio de
esportes “José Selomar da Silva Oliveira”, situado naAv. Quilombo, 500, - Bairro Jardim Formoso-
Capivari do sul/RS para exploração comercial.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 22 de agosto
de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site:WWW.capivaridosul.rs.gov.
br e plataforma www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDROMONTEIRODOSSANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICAa licitação
namodalidade Pregão Eletrônico RP - nº 29/2024-Aquisição dematerial informática e periféricos
para do Gabinete do Prefeito, Secretarias e departamentos do município de Capivari do Sul.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 22 de julho de
2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.
br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 30/2024- Aquisição de material de eletrodomésticos e
eletroeletrônicos para escolas, Secretarias e departamentos do município de Capivari do Sul.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 22 de julho de 2024,
às 14h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP), conforme lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, art.
48, inciso I

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para o
fornecimento de cestas básicas para a Secretaria de Assistência Social e para o CRAS
do município de Espumoso/RS.
CRITÉRIODE JULGAMENTO:MENORPREÇOPOR ITEM, por REGISTRODEPREÇOS
Data e Horário da Sessão de Abertura: 22.07.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 08 de julho de 2024.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 082/2024. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 24 de julho de
2024 estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinado à construção do Canil Municipal de Tramandaí, sito a Estrada da Emboaba, s/n,
neste Município. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito
àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão)
ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de
Concorrência Eletrônica 082/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 042/2024: Aquisição de microchips para cães e gatos. Fase de lances dia
22/07/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Gilson Adriano Becker
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 025/2024 – Concorrência Eletrônica nº 02/2024

Objeto: Execução de pavimentação urbana de concreto de ruas do Loteamento Unical, perfazendo uma
área total de 8.340,92 m² a ser pavimentada, cujas especificações constam do Edital. A licitação se dará
por concorrência eletrônica, tipomenor preço global.Dia, hora e local:Asessão pública será realizada no
portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 24 de julho de 2024, às 09h10min, horário de Brasília-
DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09 horas do mesmo dia.
Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.
com.br para procedimentos de acesso à concorrência e obtenção do texto integral do Edital. Outras
informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone
(51) 3734.2220, com aAgente de Contratação. Pantano Grande, em 05 de julho de 2024.Alcides Emilio
Paganotto - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão n°14/2024 – Modalidade: ELETRÔNICO

Data de Abertura: Dia 23 de julho de 2024 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (EXCLUSIVO ME/EPP). A realizar-se através do portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site da
Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2024
O Município de Sananduva comunica que, no dia 25 de julho de 2024, às 09h00min, será
realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de nutricionista, conforme especificações do edital de licitação.
Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível
no site www.sananduva.rs.gov.br – Link Licitações. Sananduva RS, 08 de julho de 2024.ANTUIR
RICARDO PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024
O Município de Sananduva comunica que, no dia 23 de julho de 2024, às 09h00min, será
realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a aquisição de gêneros alimentícios
destinados à alimentação escolar, conforme especificações do edital de licitação. Informações
pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.
sananduva.rs.gov.br – Link Licitações. Sananduva RS, 08 de julho de 2024. ANTUIR RICARDO
PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 010/2024
O Município de Sananduva comunica que, no dia 30 de Julho de 2024, às 09h00min, será
realizada sessão pública de concorrência eletrônica, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada pelo regime de empreitada global (material e mão de obra), do tipo
menor preço, para execução de obra de reforma da Casa de Cultura Hilário Copatti, nos
termos do edital de licitação, documentos técnicos de engenharia e na forma da Lei 14.133/2021.
A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, na data e hora
acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail
licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital e documentos técnicos disponíveis no site www.sananduva.
rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva
RS, 08 de julho de 2024. ANTUIR RICARDO PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 004/2024
Objeto: Execução de obra da construção do aumento da ponte com estrutura em concreto armado e
pré-moldado sobre o Lajeado Jundiá em São José do Inhacorá. Data e local da abertura dos envelopes:
30/07/2024, às 09 horas, na sede administrativa da Prefeitura Municipal. O edital está à disposição no
site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na Rua Frei
Leonardo Braun, 50, fone: 9 8415 0409. São José do Inhacorá, 08 de julho de 2024. Gilberto Pedro
Hammes - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: ALTERA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024
Objeto: aquisição de materiais esportivos. Abertura que será às 09h30min do dia 18/07/2024 (horário
de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O edital está à disposição dos interessados
no portal e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024 – Registro de Preços
Objeto: fornecimento de material gráfico. Abertura que será às 09h30min do dia 22/07/2024 (horário de
Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Todos os editais estão à disposição dos interessados nos portais e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br
Maurício da Silva Muniz – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o CREDENCIAMENTO 10005/2020 FMS – PRORROGAÇÃO
- Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas habilitadas à realização de
fisioterapia domiciliar. VIGÊNCIA: Até 03 de julho de 2025. CREDENCIAMENTO
10005/2021 - PRORROGAÇÃO - Credenciamento de consultas na especialidade de
Médico(a) Psiquiatra Infantil, ou Médico(a) Psiquiatra para realização de consultas
médicas especializadas a crianças e a adolescentes atendidos (CAPS I Aquarela).
VIGÊNCIA: por 12 meses a contar da publicação. CREDENCIAMENTO 03/2023
- PRORROGAÇÃO - Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas habilitadas
à realização de serviço especializado em PSICOLOGIA, PSICOPEDAGOGIA,
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL. VIGÊNCIA: Até 24
de junho de 2025. Os editais estão disponíveis no Portal de Licitações, no endereço
www.saoleopoldo.rs.gov.br. VANESSAPIRESDOROSÁRIO – Secretária de Compras
e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

MUNICÍPIOS

Defesa Civil de 
Lajeado tem novo 
coordenador

O tenente-coronel Luís Marcelo 
Gonçalves Maya assumiu, na semana 
passada, como novo coordenador da 
Defesa Civil de Lajeado. Maya já 
atuou como comandante do Corpo de 
Bombeiros, chefe do Estado-Maior 
do Comando do Corpo de Bombei-
ros do RS e, em seu trabalho mais 
recente, foi comandante do Comando 
Regional de Polícia Ostensiva do 
Vale do Taquari (CRPO-VT).

O novo coordenador da Defesa 
Civil assumiu após Gilmar Queiroz, 
antigo coordenador, pedir para dei-
xar a função no fim de junho. Maya 
acompanhou as formas de atuação 
da equipe durante a cheia de junho e 
aceitou o convite feito pela adminis-
tração municipal.

O coordenador chega à Defesa 
Civil após a cheia histórica de maio 
com a missão de estruturação do pro-
jeto de Núcleos de Proteção e Defesa 
Civil e de providenciar melhorias e 
ampliação da sede da Defesa Civil, 
que fica no Parque do Imigrante. “Os 
núcleos são orientados e treinados 
pela Defesa Civil do município para 
que as respostas, em caso de situação 
adversa, sejam mais eficientes e que 
as pessoas saibam como agir. Será 
uma estrutura para treinar e preparar 
melhor a comunidade, tornando mais 
eficiente a nossa comunicação com 
quem precisa de auxílio”, explica 
Maya.

Maya tem 56 anos, é natural de 
Cachoeira do Sul, mas chegou ao 
Vale do Taquari em 1990. Em seu 
trabalho mais recente foi coman-
dante do CRPO-VT, que responde 
pelos quartéis da Brigada Militar, 
até 2021, quando entrou para a 
reserva. O secretário de Segurança 
Pública, Paulo Locatelli, explica que 
a escolha de Maya para a função foi 
técnica pela experiência e trabalho 
na região. “Conheço o trabalho do 
Maya há mais de 40 anos e sei que ele 
está motivado para dar sequência aos 
trabalhos na Defesa Civil”, avalia.

A cidade de San-
ta Maria terá mais investimentos na edu-
cação. A prefeitura assinou com a Caixa 
Econômica Federal contrato de repasse 
de R$ 10 milhões a serem investidos 
em melhorias na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental (EMEF) José Paim 
de Oliveira, no distrito de São Valentim. 
A verba será utilizada na construção de 
mais salas de aula para a instituição de 
ensino. Os recursos são provenientes do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE), por meio do Novo 
Programa de Aceleração do Crescimen-
to. “Estamos sempre atrás de recursos 
para melhorias em nossa cidade. Devido 
ao período eleitoral vamos precisar fazer 
os trâmites um pouco diferentes, mas as-
sim que possível, teremos a licitação para 
mais esta obra  tão importante”, destacou 
o prefeito Jorge Pozzobom, na reunião.

 � SANTA MARIA - 


